***) Einfluss der Bestimmung der Zoolithen auf die Geschichte des Menschen, im Magazin für die Naturgeschichte des Menschen von Grosse. 3 Bandes erstes Stück, N. 4. pag. 75.

A

*Quicunque in stabilienda aliqua sententia, rationibus utitur,
que satis gravibus, neque suffici entibus, is mihi eand sed non opinio
conclusus videtur. Atque sub uno Cas. Prod. hoc fecisse.*

ad 1) quæ offa intelliga
point 5.12. Esperi sen
5.15. p.12. Esperi descriptio
3.19. Aut. destr. 5.22.
in opinib. 5.23. p. 23

§. 3.

Iam quum mihi contigisset, ut per aliquot annorum spatium, in aliqua Principatus Baruthini parte, ubi magna eiusmodi rerum copia reperitur, versari, et occasione commoda atque idonea data, saepe multas earum paullulum accuratius contemplari possem; ego quoque, quod tamen nolim arroganter a me dictum existimari, copiosis illis, clarissimorum virorum de hac ipsa re disputationibus, exiguum hancce particulam addere conabor.

§. 4.

In variis regionibus ossa insolitorum et usque ad hoc tempus, fortasse omnino incognitorum animalium, nunc magis, nunc minus calcinata sive in lapides versa, variis terrae lapidumque generibus inclusa reperiuntur. Sed in primis in speluncis quibusdam extant permulta ossa animalium, quae partim in iis regionibus, in quibus eorum reliquiae reperiuntur, nostris temporibus non amplius habitant, partim, quantum ex ossium structura colligi potest, nobis parum cognita sunt. Quum autem consilium meum maxime sit hoc, ut quaedam de hoc altero ossium genere exponam, non alienum abs re erit, si pauca, et carptim quasi, de speluncis et quomodo ossa in illis condita reperiantur, praemittam.

*Auctoris
Confituum
Speluncæ v.
bi apparent.*

Speluncae igitur ipsae comparent maxime in montibus calcareis, ubi se modo in montem intimum angusto ambitu demittunt, modo formam ingentium ampliarumque cavernarum, aut profundorum et angustorum terrae hiatum, aut voraginem, aut minorum etiam specuum induentes, nunc longorem; nunc brevorem circuitum efficiunt. Variæ illæ speluncarum formæ multis figuris stalactitis calcarei magnifice vestitæ esse solent, qui quidem stalactites ipse multitudinem ossium, haud contemnendam in speluncis nonnullis nobis asservavit.

§. 5.

Stalactites efficiuntur aqua in speluncis destillante, imbre, rore *), aliisque aucta humoribus, qui montem leniter sensimque permeantes, in maioribus minoribusque montium cavernis accumulantur, eas abluunt, particulas earum dissolvunt, hasque secum ducunt. Atque sic humores illi saepe montes ingentis molis penetrant, et denique in speluncis exitum reperiunt, ubi parietes saxorum guttis eorum fudant.

§. 6.

Quanquam guttae illae, calce gravidae, dum decidunt, partem aliquam particularum suarum terrenarum relinquunt in eo loco, in quo primum apparuerant, unde per continuatam accumulationem tandem coni oblongi, aliaeque figurae proveniunt; tamen guttae delapsae particulas calcareas retinent, quae, postquam humor liquidus, quo destillaverant, sensim evanuerit, fundum speluncae quasi incrustant: quae quidem crustae, si affluxus humorum, e quibus stalactites nascuntur, continuo alitur, crassitudine atque soliditate haud exigua gaudent.

§. 7.

Quum vero in speluncis nonnullis ingens multitudo ossium, e varii generis animalibus, confusa atque permista humum acer- vatim obducatur; aqua stalacticia in his ossibus particulas terrenas, ita relinquit, ut iis adhaerescant, et spatia, quae inter ossa sunt omnia paulatim complet. Atque hoc ipso modo fit, ut reperiantur strata e stalactite calcareo, qui ossibus et fragmentis ossium variarum corporis partium depositus quasi et subactus esse videtur, quae strata saepe pedes quinque aut sex in diametro habent, cuius generis sunt illa in speluncis apud Gai- lenreuth et Mockas in Principatu Baruthino.

A 2

*) Vnde fit, ut in intimis montibus, quorum capita plantis largiter ornata conspicuntur, plurimi stalactites reperiantur.

§. 8.

Ubi vero ossa illa, modico numero in fundo speluncarum dispersa iacent, et ubi aqua stalactitica quidem in illa decidit mox tamen defluere potest, ibi satis longum temporis spatium requiritur, donec ossa vel tenui crusta stalacticia obducantur; experientia enim docuit, particulas aquae stalacticiae ossibus non prius, quam omnem gelatinam amiserint, adhaerescere posse.

§. 9.

Sed huius generis ossa non solum stalactite calareo obvoluta et obducta in speluncis reperiuntur, verum etiam non raro quadam flava, limosa, argillacea terra conlecta iacent. Talia in spelunca Baumanniana, Scharzfeldensi, Gailenreuthina, et in ea quam vulgo Zahnloch nominant, multitudine haud mediocri extant. Terram illam e putrefactis membranaceis carneisque particulis animalium, quorum ossa ipsi inclusa offenduntur, natam, et aqua stalacticia eam irrigante, particulis quibusdam calcareis auctam esse, verosimile videatur.

Clar. Frischmannus Assessor, Erlangensis, vir hoc in genere laborum multum diuque versatus, naturam huiusmodi terrae e spelunca, quae est apud Gailenreuth, deponitae, secundum praecepta chemica diligentissime exploravit et ex lb i huius terrae $\frac{3}{4}$ cum Gr. LXIV. spiritus urinosi una cum oleo quodam empyreumatico per destillationem obtinuit *).

§. 10.

Etiam lacte lunae obducta ossa reperta sunt, ut in iis speluncis, quae sunt in comitatu Liptoviensi Hungariae inferioris **). Sed lac lunae ipsum efficitur, ut videtur, tum, cum aqua particulis calcareis grida, crassiores calcis solutae sive stalactitis

*) Espers ausführliche Nachrichten etc. pag. 28.

**) Miscellan. nat. curior. Dec. I. Ann. 3. 1672. Observ. 139. pag. 259.

—

5

partes, secum ducere potest; quae, postquam maxima aquae pars evanuerit, primum in mollem, pulvi similem massam, mox, affluxu humorum deficiente, omnibus liquidis evanescentibus, in farinaceam atque terrenam quandam materiam conversae iacent. Hoc enim lac lunae e calce soluta aut stalactitibus solutis natum esse, optime probari posse videtur eo, quod non nisi aut extra aut intra speluncas, non procul ab introitu, et omnino in solis aspirationi aëris omni parte expositis locis extare intellegitur *).

§. II.

Ossa autem, sive nuda in speluncis iaceant, sive stalactite, terra animali, aut lacte lunae vestita reperiantur, hoc tamen semper inter se habent commune, ut nunc plus, nunc minus calcinata sint. *Calcinata* autem vulgo vocantur ossa, cum aëre ita soluta sunt, ut et maiorem gelatinæ copiam amiserint, et maxima pars acidi phosphori, quod continebant, evanuerit.

Et ita fortasse eo facilius fieri potuit, ut ossa illa particulas calcareas aquae stalacticiae destillantis, per acidum cretae, quod iis inerat, praecipitarent, et in superficie sua deponerent. Haec quidem sententia certe eo probari posse videtur, quod ossa stalactite obducta, in maximum, sed ea, quae terrae animali inclusa sunt, multo minorem in modum calcinata intellegantur. Illorum quoque levitas, pallidusque color, factam mutationem significat; haec vero et naturalem illam gravitatem, et colorem, ossibus recentioribus proprium retinuerunt. Imo saepius, adhibitis experimentis chemicis compertum est, eiusmodi ossibus fossilibus, omnes partes constitutivas ossium, inesse; paucis exceptis,

*) De usu medico lactis lunae, variisque locis, in quibus reperitur, existant quaedam, digna quae legantur in I. D. Maioris Dissertat. med. de Lactae Lune. Kiloni 1662. respondent. Sennerto.

quae ossibus fossilibus non amplius eadem quantitate admistae sunt; quod etiam experimentis dudum ab aliis institutis comprobatur *).

Itaque nomina Zoolithus, Tetrapolithus, Osteolithus, ossibus fossilibus non competere videntur. Nunc enim se se ita habent, ut quidem mutari in lapidem possint, sed nondum, certe admodum paullum penetrata sint aqua particulis terrenis mixta. Fieri autem posse, ut ossa penitus in lapides mutantur, non tantum ipsa rei natura, verum etiam experientia docet. Etsi concedamus ossa per bis mille annorum spatium terrae ita inclusa iacere posse, ut neque mutantur in lapidem, neque aëre solvantur, quae quidem erat Spallanzanii V. C. **) opinio, tamen cum hoc ipso viro fatendum est, causas, quibus ossa in lapide mutantur, non omnibus locis confluere.

§. 12.

Ossa quae eo, quem iam dixi, modo offenduntur, tanta multitudine et diversitate extant in speluncis, ut facile intelligi possit, ea ex variis animalium generibus reliqua esse. Quum vero spatii angustiae non patiantur, ut de diversis generibus animalium, quorum ossa in speluncis reperta esse dicuntur copiosius exponere possim, satis sit, quaedam de ossibus eius animalium generis dixisse, quorum vestigia in omnibus, mihi cogniti-

*) v. Ceroli Lapis lydius, Francof. 1705. qui quidem liber continet analysin chemicam ossium fossilium, prope Canstadium aliisque in locis repertorum.

Brevis expositio partium constitutivarum ossium, prope pagum Gai-lentreuth erutorum, sed satis leviter instituta, est in libello, cui titulus est: Journal de physique par Rozier et Mongez 1780. Tom. XVI pag. 373. auctore M. Bernard.

**) Spallanzani angestellte physicalische Beobachtungen auf der Insel Cythera, pag. 40. Argentorati 1789. ex lingua italica, in vernacula translatae.

tis, speluncis quae ossa exhibent, deprehenduntur, et quorum reliquiis maxima ossium pars constare solet. Sed quo copio-
sior numerus ossium est, quae nobis de illorum animalium cor-
poribus reicta sunt, eo magis mirandum esse videtur, nondum doceri recte potuisse, quodnam genus eorum animalium quae nunc nobis cognita sunt talibus ossibus sit praeditum, et ad quod postremo genus animalium, id quod his ossibus instru-
ctum suit, referendum fit.

Quum autem paullo accuratior, et ipsorum ossium, et dis-
quisitionum, de illis institutarum cognitio atque consideratio,
ipsam veri investigationem inventionemque hoc in genere magnopere
adiuvare posse videatur; constitui, antequam meam de hac
re coniecturam exponam, aliorum virorum doctorum iudicia
praemittere.

§. 13.

Primam ossium illius belluae mentionem video D. Patersonium Hainium, Physicum quondam Eperiensem, fecisse in epistola ad D. Sachsum a Lewenhaiim, virum haud ignobilem, quae scripta est A. cicloccxxii et inserta est Miscellaneis Academiae naturae curiosorum Dec. I. Ann. 3. 1672. Observ. 139. pag. 257. In illa epistola narratur, in spelunca profundissima et longissima, non procul a monasterio Carthusianorum, ad flumen Duianec sito, repe-
riri ossa draconum, lacte lunae obruta, et affirmantibus iis, qui ibi oves pascunt, in montibus Carpathiis speluncam fere plenam eiusmodi ossium haberi. E figuris ossium, quae draconum esse erat opinio, epistolae libri dicti, adiectis, facile cognoscitur, ea ossibus ignoti illius animalis, in speluncis repertis, fuisse perquam similia. Descriptio ipsa continet, referente Patersonio Hainio, ossa, quorum nomina sequuntur. N. 1. Os pedis anterioris sinistri primum, s. scapulae proximum, quoad utramque faciem, sine dubio bestiae maioris. N. 2. Os pedis anterioris dextri idem cum priore, bestiae fortassis iunioris. N. 3.

Os Ischium. N. 4. Maxillae inferiores dente canino instructae, sed aliquomodo cariosae, secundum utramque faciem. N. 5. Cranii quodammodo cariosi, remotis maxillis inferioribus superior et inferior facies. N. 6. 7. 8. 9. Vertebrae quatuor. N. 10. Ossicula Tarisi ac digitorum.

Observatione CXCIII, libri supra laudati, pag. 166. Pater-sonius Hainius alteram mentionem facit de draconibus carpathicis, et de speluncis, in quibus dracones reperiantur. Comme-morat aliam speluncam, in comitatu Liptoviensi, non procul a Sent Niclos, seu Nicopoli, opido ad Ragum flumen sito, et exponit quoque de draconibus vivis, qui in regione illa venisse in conspectum hominum dicuntur.

Figurae ossium, quae his quoque adiectae sunt, certiora indicia sunt, haec ossa, ut illa, quae in aliis speluncis conspi-ciuntur, ab eodem animalium genere profecta esse; sunt enim in numero figurarum dentes quidam, accuratissime delineati. Fi-gurae sunt hae: a) Os sacrum praefractum grandis Draconis: b) Os pedis posterioris, s. tibia. c) Duo dentes canini. d. d. d.) dentes tres molares.

Ad confirmandam veritatem eorum, quae Pater-sonius Hai-nius refert, D. G. Vollgnadius quaedam attulit in Miscell. nat. curios. Dec. I. Ann. 4. 1673. et 1674. Observ. 152. pag. 214. sub titulo: De draconibus carpathicis et transylvanicis, e quibus apparel, eo tempore, omnia animalium ossa insolita et ignota, ad dracones relata, et omnia portenta quae stulti superstitione-que capti ruricolae se conspexisse putarent, certe vidisse nar-rarent, ad confirmandas inanes opiniones de animali quodam ad-hibita esse, cuius imaginem phantasia excitarat, veritas igno-rabat.

Figura narrationem ipsam illustrans, repraesentat cranium draconis carpatici. Quanquam vero figura illa neque perfecta

satis, neque omnibus partibus absoluta est, fortassis errore artificis, in delineando non tenentis idem punctum visionis, fortassis etiam quod res, quam depingeret ipsa, non esset integre conservata; tamen et ex ea, et ex dentibus, unguisque, eidem tabulae insculptis, facile intellegitur, ossibus, quorum descriptio libro, iam supra laudato inest, ut iis, quae in aliis regionibus reperiri contigit, unam eandemque esse animalium speciem tribuendam.

Novissimam, et, quod sciam, usque ad hoc tempus ultimam commemorationem ossium speluncarum carpathicarum debemus Cl. D. Brückmanno Brunsvicensi. In Commentariis quae inscripti sunt „Sammlung von Natur- und Medizin- wie auch hierzu gehörigen Kunst und Literatur Geschichten von einigen Academ. nat. cur. in Breslau“ Trimestre hibernum anni ccccxxv pag. 509. Relat. XV. Relat. XXVI pag. 628. exponit de his ossibus, ut alia multa ita etiam ea, quae iisdem verbis, quibus ipse usus est, apponam. „Die sogenannten Drachenknochen, inquit, in einigen carpathischen Hölen, sind calcinirte Knochen uns unbekannter Thiere, doch ist unter solchen und denenjenigen welche aus den Harzhölen, und Vnicornu fossile genennt werden, ganz und gar keine Differenz.“ Speluncae illae extant in Comitatu Liptoviensi Hungariae inferioris, et in lingua Slavonica vocantur *Cerna, Benikova, et Okno*. In spelunca ea, quam *Benikova* nominant, Brückmannus invenit insignem multitudinem ossium draconum, ut vulgo dicuntur, de quibus loquitur ita; „Wir haben eine Maxillam et vertebraam dorfi von solchen zum Andenken mitgenommen. Die Zähne vergleichen sich viel den Bären-Zähnen.“ Idem refert, aliquando integrum Sceleton crediti draconis in hac spelunca repertum, et Dresdae, in regio illo conclavi, quo opera artificiosa, aliaeque res raritate asservantur, nunc asservari.

§. 14.

Ossa in spelunca Baumanniana et Scharzfeldenſi reperta, sub nomine Unicornu fossilis diu efficax remedium existimata et

externis internisque morbis tollendis adhibita sunt; plurimi enim putabant haec ossa nihil esse nisi lusum naturae, singularesque figuræ stalactitis, ex aqua stalactitia natas. De miris opinionibus ipsis multa disputata leguntur in libris Meriani *a*), Athanas. Kircheri *b*), Praetorii *c*), Helwigii *d*), Behrensii *e*), Mylii *f*), plurimumque aliorum. Et Mylius quidem libro laudato adjicit tabulas aeneas duas, figuræ quatuor dentium molarium duorumque laniariorum, unius phalangis, fragmenti item maxillæ, multarumque aliarum dictorum ossium particularum, continentes, accuratissime diligentissimeque delineatas.

Petr. Borellus autem in *Histor. et observat. med. physic.* pag. 181. „Quod sint draconum, inquit, ut fertur, illud nego ob abundantiam; sed existimo potius esse piscium quorundam dentes — utpote Delphinorum vel Cetorum.“ Huic assentit *Kundmannus* in Rarior. nat. et art.

Leibnitius in *Protogaea* sua, inter alias figuræ ossium e specu Baumanniana et Scharzfeldensi, etiam descriptionem fragmenti maxillæ superioris (vide tabulae undecimæ figuram secundam), partem maxillæ inferioris cum dente laniario (v. tab. ejusd. fig. tertia) unumque dentem laniarium (v. tab. ejusd. fig. quarta), nobis reliquit. Caeterum de ossibus illis repertis plura non refert; sed in *Protogaea* sua *) de universis hujus generis ossibus loquitur ita: „Conringius mihi testis erit, ex specubus nostris celeberrimis, Baumanniana et Scharzfeldensi, marinorum belluarum, aliorumque ignoti orbis animalium ossa integra

a) Merian. *Topographie.* T. XXI. ann. 1654. p. 36.

b) Kircheri mundus subterr. Tom. II. sect. 2. l. 8. c. 5. fol. 60.

c) Praetorii Bericht vom Blocksberge. Lips. 1668.

d) Helwig animuthige Berg-Historien etc. pag. 74. II.

e) Behrens Hercynia curiosa pp. pag. 17.

f) Mylii Memorabilium Saxoniae subterraneæ Pars II. pag. 79.

*) Leibnitii oper. Genev. cura Scheidii, T. II. §. 34. p. 229.

„frequenter eruī, neutiquam ibi nata, sed translata illuc ex „oceano violentia aquarum;“ et porro §. 36. pag. 237. — „si „fodias sub primo limo, occurrit marga, in mollem lapidem in- „durata, octonum aut duodenum pollicum strato. Subtus terra „est nigra, plenaque non tantum fragminibus margae ac forniciis, „sed et multis animalium ossibus, ruptis quidem fere aut dis- „iectis, sed ut partem corporis facile distinguis. Dentes quo- „que multiplices varii coloris, et saepe nitidi, et non raro por- „tionibus maxillarum inserti, aliqui tantae magnitudinis, ut ad „nota nobis animalia referri non possint.“

Praeclare quidem Soemmeringius, vir nominis celebritate non minus quam ingenii acumine conspicuus, de ossibus illis differuit *). Nimirum dedit nobis accuratam disquisitionem descriptionemque ossium leonis, quorum figurae extant in Leibnitii Protogaea; simulque fragmentorum ignoti animalis, de quibus modo dixi, in eadem tabula a Leibnitio delineatorum, mentionem facit et affirms, haec, ut alia ossa similia, e spelunca Scharzfeldensi et Baumannia desumpta, illis, quae in specu Gaienreuthensi, de qua mox plura dicentur, reperta sint, omnibus modis congruere ac convenire, et sine dubio ad genus magnorum ursorum referenda esse.

§. 15.

Jam vero justis laudibus commemorandi sunt labores *Esperi beat.* qui una cum doctissimo *Frijchmanno* et b. *Heumanno*, physico, speluncam aliquam Principatus Baruthini, cui ossa insunt, acerrimo studio, summaque diligentia, perscrutatus est, et omnibus, qui post eum eodem in genere laborarent, viam faciliorrem apertioresque monstravit. Hic quoque b. *Esperus* in egre- gio suo opere *), quod nitidissimis figuris satis probe exornatum splendet, de ossibus animalis illius certi quidquam pronunciare

B 2

*) Esper's Nachricht von neuentdeckten Zoolithen etc.

non ausus est, quamquam descriptionem ossium, quae ipse inventar, quantum fieri potuit, absolutam perfectamque adjecit. Figurae ossium belluae hujus ignotae, quas adjunxit et illustravit, hae sunt: Fragmentum capitis, constans ex osse occipitis et partibus ossium bregmatis. Singulae partes hujus fragmenti variique aspectus propositi conspicuntur. Tab. I. fig. 1. Tab. II. fig. 2. Tab. III. fig. 2. Tab. IV. fig. 1. Tab. V. fig. 1. Dens laniarius maxillae superioris, Tab. V. fig. 2. Maxilla inferior, maximam partem integra. Tab. VI. fig. 1. Fragmina maxillae superioris et inferioris quae sibi impositae, apte congruant, in Tab. VII. fig. 1. et 2. Fragmentum maxillae superioris Tab. VII. fig. 3. Dentes quidam, singulatim delineati, Tab. VIII. Fragmentum maxillae superioris, plurimis dentibus instructae, Tab. IX. fig. 1. Ungula, Tab. IX. fig. 2. Ungulæ integrae cum radice, Tab. IX. fig. 4. Os calcis, Tab. XIV. fig. 1. Pars ossis femoris, Tab. XIV. fig. 2. Os frontis Tab. XI. fig. 2.

Maxillas animalium illorum, et fragmina delineata percenset, multaque genera, secundum systema Linnaei percurrit eo consilio ut constitui possit, ad quod genus animalium ossa illa sint referenda. Sed quamquam ei ossa illa magnam similitudinem cum ossibus animalium e genere ursorum habere videbantur, tamen quum animadverteret quantopere differat *) caput ursi arctici a capite illius animalis, iterum dubitare coepit. Mox majori jure ossa illa urso maritimo tribuenda esse existimat; sed et eam terrae partem, in qua animalia ea nasci solent, et mitius clima earum regionum, quarum speluncis hodie ossa inclusa reperiuntur, respiciens, non audet certi quicquam definire **). In sententia, ossa illa ad genus quoddam animalium, nobis prorsus ignororum, referenda esse, assensus summorum virorum eum confirmavit ***).

Especie sententia ultima

*) S. liber supra laudatus, pag. 79.

**) Eodem libro, pag. 81. efs.

***) ibidem. pag. 90.

Pegit Espe.
say

Majori cum fiducia Esperus de ossibus animalis saepe laudati pronunciat in libello eo, quem aliquot annos post editum majus illud opus, de eadem re conscripsit *). Statuit nempe, ossa illa referenda esse ad ursum maritimum Linn. Quam fententiam suam confirmare conatus est instituta comparatione capitibus e spelunca Gailenreuthina desumpti cum maxillis et dentibus ursi maritimi, cuius maxillas ab amico quodam Hamburgensi acceperat. Tamen maxillas illas iudicat esse non solum omnino minores iis, quae sunt ex capitibus in speluncis repertis, verum etiam horum dentes molares superare existimat magnitudine, dentes ursi maritimi. Basis enim dentis molaris extremiti maxillae superioris, in capite ursi maritimi vix unius pollicis diametrum habet, quum in capitibus iis, quae in spelunca Gailenreuthina eruta sunt, diametrum 16 vel 18 linearum efficiat. Maxilla inferior ursi maritimi est digitorum decem, sed illarum in speluncis repartarum longitudine continetur sedecim pluribusve digitis. Latitudo maxillae inferioris in urso maritimo erat octodecim linearum, in capite eruto habebat lineas viginti et duas.

Sed capita etiam ipsa, e speluncis in lucem prolata, non modo aetate et magnitudine, verum etiam forma differunt. Alia enim, in oblongum magis extensa, ad similitudinem capitis ursis maritimi, a Buffonio delineati, accidunt, alia, eaque subrotunda, congruunt magis cum descriptione illius animalis ea, quam Schreberus V. C. dedit. Et ex his observatis colligit, fieri posse ut aut plures sint hujus ursi varietates, aut causam diversitatis capitum illorum quaerendam esse in sexus diversitate.

§. 16.

In eodem libello narrat Esperus b., se in spelunca quadam non procul ab arce, quae Rabenstein vocatur, in principatu

*) J. Fr. Elpers Reise zu den Gailenreuther Osteolithen-Hölen aus einem an die Gesellschaft eingeschickten und an das Baireuthische Ministerium abgestattetem Berichte gezogen. vid. Schriften der Berliner Gesellschaft naturforschender Freunde. 5 Band. pag. 56. N. V.

Baruthino, nomine Clauftein *), et prope Cahlendorf in Episcopatu Eichstadiensi, ossa ejusdem animalis, quamvis parvo, numero invenisse.

§. 17

Sed non solum in spelunca Gailenreuthina et Clausteniana, verum etiam in aliis specubus principatus Baruthini superioris, reliquiae hujus animalium generis reperiuntur. Mihi ipsi constat ut in duabus aliis speluncis, dentes, unguis, phalanges, vertebrae et fragmina, ut capitis, ita aliorum quoque ossium invenirem, iis, quae e speluncis modo laudatis, eruta sunt, omnibus modis convenientia. Altera illarum specuum est prope pagum Kirchahorn, vulgo *Zahnloch* vocata, altera in monte qui vulgo *Holeberg* appellatur non procul a *Mockas*, vico. Instituti mei ratio non patitur ut istas speluncas nunc accuratius describam, quarum iam Esperus b. in libro saepius laudato obiter mentionem fecit. Liceat mihi tamen paucis tantum verbis significare, ossa in spelunca quae *Zahnloch* dicitur, obuia, non procul ab introitu in terra, paullulum humidiori et limosa, et si longius in speluncam ingrediaris, stalactitae accuratissime inclusa reperiri. In spelunca ea, quae est apud *Mockas*, ossa illa, crusta, plerumque tenui, stalactitis, rubicundum et ferrugineum colorem habentis, obducta conspicuntur. Ossa, ibi reperta, magnopere calcinata esse videntur, tantaque sunt fragilitate, ut si unum altero pulsetur, clarum sonum reddant. Eademque leviora sunt iis, quae reliquis insunt speluncis; fracturae eorum magnopere albent; et multa minutis dendritibus ornata, sece offerunt.

§. 18.

Ex iis igitur, quae hactenus disputata sunt, apparet, in novem diversis speluncis ossa reperta esse, profecta a quodam ani-

*) Epitome descriptionis speluncarum Claustenianarum principatus Baruthini, auctore I. Fr. Espero, extat etiam in libro qui inscribitur: *Beyträge zur physicalischen Erdbeschreibung*. Brandenburg bey d. Gebrüd. Halle. Tom. V. pars. I. N. 1. pag. 35.

malium genere, quod, quale sit, nemo neque veterum neque recentiorum naturae curiosorum certe definire ausus fit. Iam quum mihi saepius commoda data esset occasio, capita illius animalis bene conservata et integra, olim e spelunca Gailenreuthina, numero haud contemnendo deportata, videndi atque considerandi, Esperus vero singulas tantum partes capitum descripsit et delineaverit, conabor, quamvis non sine omni timiditate, descriptionem, quantum fieri poterit, accuratiorem formae illorum capitum lectorum oculis proponere: quo quidem consilio delineationem capitum adjicere libuit *). Jam quum huius descriptionis finis primarius sit is ut inde cognosci et definiri possit cuinam animalium generi, ossa in speluncis quibusdam reperta sint tribuenda; equidem incipiam a descriptione dentium; quia ex eorum forma, numero, ordine et proportione, facile manifeste que intellegi poterit, ad quod genus, secundum systema Linnaei, referenda sint animalia illa. Atque tum capitibus duarum specierum eiusdem generis cum capite animalis illius, de quo haec disputatio instituta est, conferendis facile me demonstratum esse spero, rationem, genus ex dentibus constituendi, veram esse, et hanc ob caussam tria illa capita sibi quidem similia nec tamen ad eandem speciem referenda esse. Inde apparet quatenus ea quae viri docti hac de re disputatione, sint aut rejicienda, aut comprobanda, aut corrigenda.

*Finis prima-
ris descripsi-
onis Autoris*

§. 19.

Dentes ipsos animalis saepius commemorati, Esperus describit ita:

In maxilla superiori:

Primores incisorii trifurcati

4

*) De qua notandum est, caput, quo accuratius oculis ex obliquo proponi posset, fuisse paululum altius et remotius ab aspectu positum.

Laniarii breviores incisoribus approximati *)	2
Laniarii majores a molaribus remotissimi conici forsan exserti	2
Molares maxillae dextrae	3
Molares maxillae sinistrae	3
In maxilla inferiori.	
Primores incisorii, intermedii, trifurcati, alterni	4
Primores incisorii laterales longiores lobati	2
Laniarii a molaribus remotissimi, primoribus approxi- mati, conici compressiusculi	2
Molares dextrae maxillae	4
Molares sinistrae maxillae	4
Huic descriptioni addo denticulum obtusum maxillae superioris, in latere utroque, inter laniarium et molares, laniario ap- proximatum, quod quidem non semper reperitur in maxillis, adfuisse tamen, indicio sunt alveoli, qui denticuli illius cau- adsunt.	

§. 20.

Quis autem est, qui post institutam vel levissimam compa-
rationem hujus descriptionis cum Linnaei Systemate, non statim
animadvertat, belluam, quae eum, quem modo dixi numerum,
ordinem atque formam dentium habeat, in numero Mamalium
Ferarum systematis Linnaei quaerendam esse? Nemo sane du-
bitabit, hoc animal ad genus ursorum referendum esse, cum
sequentem Linnaei descriptionem legerit genericam Ursi:

Dentes primores superiores VI intus excavati alterni. infe-
riores VI laterales: laterales ambo longiores lobati, secundarii
basi interiores.

laniarii solitarii.

molares V — VI, primo laniariis approximato.

*) Cur Esperus dentes hos nominet laniarios, non video; neglexit,
ut videtur, lobulum, qui iis est in latere. Itaque eos rectius Primores
laterales, conicos, sublobatos nominandos esse existimaverim.

Non repugnat molarium numerus. Etenim cel. Schreberus *) et Pallas **) hunc numerum in hoc animalium genere saepius reperiri varium atque diversum affirmant.

§. 21.

In comparandis his capitibus ursorum cum capitibus aliarum specierum e genere ursorum, nemo facile ob nimium discri-
men ratione magnitudinis negabit, comparationem cum speciebus
ursi *Arctos* et *maritimi* Linn. esse inter reliquas aptissimam. Quam-
quam enim quisque, vel mediocriter in his rebus exercitatus, com-
paratione capitum utriusque animalis cum eo, de quo disputa-
mus, instituta, deprehendet, hoc posterius magnitudine valde
superare ambo illa: Primo tamen aspectu tanta horum trium
capitum est similitudo, ut accuratior quaedam comparatio eo-
rum et diligentior, neque inepta huic loco, neque inutilis du-
cenda sit; praefertim quum descriptionem, naturae convenien-
tem, a me exhiberi posse sperem. Quod porro ad conferen-
dum hoc caput cum capite ursi *maritimi* attinet, utar in ea re,
accurata descriptione praestantissimisque delineationibus huius
animalis, quas emisit Pallas V. C. et delineatione maxillarum
eiusdem belluae quas Cel. Esperus Prof. Erlangensis possidet. Ad
comparandum hoc caput cum capite ursi *Arctos* adhibere mihi
contigit bene servatum sceleton quod pro sua insigni in me bene-
volentia communicavit mecum Cel. *Ludwigius*. Usus sum etiam
iis comparationibus quas instituerunt *Esperus b.* et *Pallas*.

*) Schrebers Säugthiere. Tom. III. ubi de ursis exponitur.

**) Pallas Spicilegia zoologica; fasc. XIV pag. 17.

§. 22.

Diversitas horum animalium appareat iam in dentibus.

VRSVS S PELAEVS *)
Dentes superiores.

Primores sex
quorum quatuor me-
dii trisulcati, duo la-
terales maiores, coni-
ci sublobati.